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Abstrakt

Bakalářská práce Úroveň znalostí poskytování první pomoci u studentů SŠ je zaměřena na definici

první pomoci a postupy při poskytování laické první pomoci. Cílem bakalářské práce je analýza

znalostí studentů při poskytování první pomoci a jejich ochoty a snahy osvojit si nové znalosti a

dovednosti v této oblasti. Charakter práce je teoreticko - empirický. V teoretické části budou shrnu-

ty základy první pomoci, definovány pojmy, vymezeny postupy a podmínky první pomoci. Empi-

rická část je založena na dotazníkovém šetření znalostí první pomoci u studentů vybraných střed-

ních škol. Na základě zjištěných faktů budou vyvozeny závěry a doporučení ke vzdělávání studentů

středních škol v oblasti poskytování první pomoci.
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pomoci, základní životní funkce.

Abstract

My thesis The Level of First Aid Knowledge by Secondary Students is focused

at the definition of first aid and performing first aid by non-professionals. The

aim of my work is to analyse the students´ knowledge of perfoming the first aid

and their willingness to learn new first aid procedures and gain some skills. The

character of my work is theoretical – empirical. The basic information about

performing the first aid, elementary terms , procedures and conditions are

included in the first theoretical part of my work. The empirical part is based

on the results of the questionnares about the students ́first aid knowledge.

Based on their results certain conclusions and recommendations are drawn

towards the further students ́education in the field of performing the first aid.

Key words

First aid, legislation, ambulance, history of first aid, first aid, basic life functions.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 5

1 Historie první pomoci ......................................................................................................... 7

2 Definice první pomoci ......................................................................................................... 8

2.1 Obecné zásady poskytnutí první pomoci ....................................................................... 8

2.2 Dělení první pomoci ..................................................................................................... 9

2.3 Zákony spojené s první pomocí .................................................................................... 9

3 Zdravotní péče .................................................................................................................. 11

3.1 Tísňová linka ............................................................................................................. 11

4 První pomoc zachraňující život ........................................................................................ 13

4.1 Krvácení .................................................................................................................... 13

Tlakový obvaz ....................................................................................................... 14 4.1.1

4.2 Poruchy vědomí ......................................................................................................... 14

4.3 Poruchy dýchání (dušení) ........................................................................................... 15

4.4 Náhlá zástava krevního oběhu .................................................................................... 16

5 Další stavy vyžadující první pomoc .................................................................................. 17

5.1 Poranění pohybového systému ................................................................................... 17

Poranění šlach ........................................................................................................ 17 5.1.1

Poranění kloubů ..................................................................................................... 17 5.1.2

Zlomeniny ............................................................................................................. 17 5.1.3

5.2 Popálení, opaření ........................................................................................................ 18

5.3 Úrazy páteře a míchy .................................................................................................. 18

5.4 Spolknutí cizího tělesa ................................................................................................ 18

5.5 Vdechnutí cizího tělesa............................................................................................... 18

5.6 Akutní stavy u diabetiků ............................................................................................. 19

5.7 Drogová závislost ....................................................................................................... 19

5.8 Dopravní nehody ........................................................................................................ 19

6 Empirické šetření.............................................................................................................. 22

6.1 Stanovení hypotéz ...................................................................................................... 22

6.2 Metody výzkumu ....................................................................................................... 23

6.3 Charakter respondentů ................................................................................................ 24

6.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření ........................................................................... 27

6.5 Analýza hypotéz ......................................................................................................... 40

Závěr ......................................................................................................................................... 43

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 44

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 47

Příloha ....................................................................................................................................... 48

 5

Úvod

Základní principy první pomoci by měl zvládat každý z nás, aby mohl poskytnout nejnut-

nější první pomoc. Škola je místem, kde se člověk se zásadami první pomoci seznámí asi poprvé.

První pomoc není pouze pojem, který vyjadřuje soubor úkonů vedoucích k záchraně života nebo

ochraně zdraví. Znalost první pomoci by měla být vědomost, kterou disponuje každá osoba. Nejed-

ná se pouze o právně ustanovenou povinnost, ale jedná se i o morální zásadu a ochotu vystoupit ze

své vlastní komfortní zóny a pomoct druhému. Laická první pomoc je poskytována bez specializo-

vaného vybavení a její postup je sepsán tak, aby každý občan zvládl její základy a mohl tak pomoci

každému, kdo se dostal do problémů a pomoc potřebuje. Důležité je správné vyhodnocení situace,

rozpoznání problému a spojení se s rychlou záchrannou službou. Rychlá záchranná služba, to jsou

vyškolení profesionálové, kteří umí za každé situace poskytnou pomoc, poradit a především pří-

padně uklidnit volajícího.

Tato práce se bude zabývat právě problematikou první pomoci a úrovní její znalosti mezi

studenty středních škol. Cílem bakalářské práce je analýza znalostí studentů při poskytování první

pomoci a jejich ochoty a snahy osvojit si nové znalosti a dovednosti v této oblasti. Práce je rozdě-

lena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce budou shrnuty základy první pomoci,

definovány pojmy, vymezeny postupy a podmínky k poskytnutí první pomoci. Práce bude přede-

vším charakterizovat obecné zásady poskytnutí první pomoci, zákony spojené s první pomocí, de-

finovat zdravotní péči a hlavně život zachraňující první pomoc a popisovat způsob, jak ji poskyt-

nout v konkrétních situacích a při předem popsaných problémech. První pomoc se rozděluje na

několik druhů. Pro potřeby této bakalářské práce bude charakterizována laická první pomoc, tedy

pomoc poskytovaná občany, nezdravotnickou záchrannou službou a jinými profesními složkami.

Praktická část, neboli empirická část práce, se bude zabývat znalostí první pomoci u studentů vy-

braných středních škol. Tyto znalosti budou zjišťovány pomocí dotazníkového šetření. Dotazníky

budou vyhodnoceny a závěry analyzovány. V praktické části budou definovány hypotézy, tedy

předpoklady, které budou v práci vyvráceny nebo potvrzeny na základě dotazníkového šetření. Pro

zlepšení analýzy bude šetření graficky znázorněno a vyhodnoceno. V závěrečné části práce budou

na základě zjištěných faktů vyvozeny závěry a doporučení. Toto doporučení bude zaměřeno na

studenty středních škol.

Poskytnutí první pomoci nebo alespoň pokus o poskytnutí první pomoci je důležitý a vý-

znamný impuls pro postiženého jedince. Klade se důraz především na překonání prvního ostychu a

bázně. Včasným zásahem dokážeme postiženému pomoci a předcházíme tím zhoršení jeho stavu.

Ze závěru této práce vyplývá, že poskytnutí první pomoci pomáhá i záchranným složkám v jejich

následné péči.

V dnešní uspěchané době a předběžné vyspělosti dětí se zvyšuje význam první pomoci a jejího

poskytnutí. Poskytnutí bezprostřední první pomoci se může stát prvním impulzem k záchraně lid-

ského života. Toto musí mít každý z nás na paměti. Mnozí mají praktické znalosti, ale nikdo nemů-

že odhadnout, jak se zachová v konkrétní situaci, která může nastat. Je však povinností všech

v rámci svých možností tuto pomoc poskytnout. Tato povinnost je zakotvena i v legislativě ČR.

Historie záchranářství začíná s historií válek. Původně byl raněný voják ponechán svému osudu.

Tuto situaci změnil až Napoleonův chirurg D. J. Larrey, který poskytoval pomoc zraněným vojá-
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kům, jak zaznamenal Henri Dumantve v knize Vzpomínky na Solferino. To jsou první záznamy o

záchranářství. V roce 1863 vzniká organizace Červený kříž. V 50. letech dochází k rozvoji oboru

anesteziologie. V 70. letech se v USA rozvíjí obor urgentní medicína. V České republice je zá-

chranná služba založena v roce 1857. Červený kříž byl založen roku 1863, zakládalo ho 36 dobro-

volníků z různých oborů. Nepřetržitá služba začala fungovat v roce 1890 a byly jí přiděleny i do-

pravní prostředky. V roce 1890 byla založena nepřetržitá služba v Rumburku. V roce 1903 byla

tato služba založena i v Karlíně. Organizovaná pomoc sahá i hlouběji do historie. Byla využita při

hromadných akcích, např. při korunovační slavnosti Františka II. v roce 1792, kdy byla stanovena

stanoviště lékařů, ranhojičů a porodních bab.

Systém zdravotnictví se změnil v ČR po roce 1945, kdy státní zdravotní správa budovala

zdravotnická zařízení. Toto rozhodnutí vedlo k rozvoji profesionálních zdravotních pracovníků.


[…]


nutnosti poskytnout první pomoc, více jak polovina odpovědí bude správná.

Celkem bylo osloveno 123 studentů. Pro vyhodnocení hypotézy byla zvolena otázka č. 4. V této

odpovědi měli respondenti napsat svými vlastními slovy, co si představují pod pojmem první po-

moc. Po vyhodnocení této otázky můžeme říci, že studenti povědomí o tom, co znamená poskyt-

nout první pomoc, mají. Tato otázka byla otevřená a každý student mohl odpovědět dle svých zku-

šeností, svých znalostí a svých dovedností. Každá odpověď vypovídala o povědomí, co znamená

první pomoc, a lze říci, že žádná odpověď nebyla chybná ani neměla špatnou myšlenku. U této hy-

potézy navíc po celkovém vyhodnocení otázek můžeme konstatovat, že správných odpovědí bylo

82,7 %

Pouze u jedné otázky bylo zjištěno, že počet správných odpovědí klesl pod 50%. Jednalo

se o otázku na masivní krvácení a vyhodnocení této otázky bylo těsně pod padesát procent, kon-

krétně 46 %. Ostatní otázky byly vyhodnoceny nad padesát procent. Z této informace můžeme usu-

zovat, že všichni studenti mají povědomí o první pomoci. Hypotéza č. 3 byla potvrzena.

Hypotéza č. 4:

Předpokládáme, že většina respondentů nevykonávala první pomoc nebo se nedostala do

situace, kdy by musela první pomoc poskytnout.

Tato hypotéza byla prověřena otázkou č. 24. Otázka zněla: Prováděli jste někdy první po-

moc? Pokud ano, v jaké situaci? U této otázky bylo zjištěno, že více než polovina respondentů ne-

má zkušenost s poskytováním první pomoci v praxi. Konkrétně 68 % studentů v dotazníkovém šet-

ření označilo, že první pomoc nevykonávalo. Ostatní studenti uvedli, že první pomoc prováděli,

například v situaci při omdlení člověka, zlomení nohy, vdechnutí cizího tělesa, při autonehodě, vy-

raženém dechu, zlomenině ruky, zastavování krvácení, při pádu ze schodů, záchraně tonoucího,
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vyvrtnutém kotníku nebo při pádu z kola. Je patrné, že někteří studenti první pomoc prováděli, ale

většina respondentů první pomoc neprováděla, tedy můžeme konstatovat potvrzení hypotézy č. 4.

Po analýze všech hypotéz jsem zjistil, že ze čtyř hypotéz byly potvrzeny hypotézy tři.

Konkrétně bylo analyzováno, že hypotéza č. 1 se nepotvrdila, hypotézy č. 2, č. 3 a č. 4 se potvrdily.

Hypotézy byly analyzovány a zkoumány na základě dotazníkového šetření pro 123 respondentů.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na schopnost žáků středních škol poskytnout první pomoc.

Práce byla rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část nás sezná-

mila se základy první pomoci, jednalo se o definování pojmů jako zástava oběhu, krvácení, popále-

niny, zlomeniny a další. U každého z těchto stavů jsem popsal správný postup, který vychází z nej-

novějších poznatků současné medicíny. Tyto postupy doporučují odborné společnosti, významní

autoři a odborné autority. V druhé části bakalářské práce, tedy v části praktické, jsem se zaměřil na

vyhodnocování a analýzu dotazníkového šetření. Dotazník vycházel z teoretických znalostí popsa-

ných v první části bakalářské práce. Jednalo se především o analyzování dotazníku jako celku po

jednotlivých otázkách. Jednotlivé otázky byly pro lepší přehlednost zaznamenány do tabulek a vy-

obrazeny v grafickém znázornění. Dále byly vyhodnoceny jednotlivé předem dané hypotézy. Hy-

potézy byly popsány a blíže specifikovány. Vyhodnocení opět proběhlo na základě výpovědí

z dotazníkového šetření.

Cílem bakalářské práce byla analýza znalostí studentů při poskytování první pomoci a je-

jich ochoty a snahy osvojit si nové znalosti a dovednosti v této oblasti. Cíl práce byl splněn. Zna-

lost studentů byla prověřena v dotazníkovém šetření, můžeme říci, že většina respondentů měla o

první pomoci povědomí a respondenti vypovídali v celkovém šetření správně. Můžeme také kon-

statovat, že studenti mají teoretické znalosti první pomoci. Samozřejmě při poskytování první po-

moci není důležitá jen teoretická znalost, ale i praktická. Na praktickou znalost klade důraz i od-

borná literatura. Na základě dotazníkového šetření lze vyhodnotit, že studenti jsou v první pomoci

dostatečně vzděláni.

Doporučuji klást důraz na jejich další vzdělávání a osvojování si praktických dovedností,

protože může docházet k drobným změnám, úpravám či vylepšení informací o první pomoci. Ča-

sem může být první pomoc upravována a dle poznatků odborníků měněna, aby byla poskytována

co nejpřesněji a nejlépe vedla k správné pomoci postiženému či postiženým. Při prohlubování zna-

lostí první pomoci a praktickém nácviku doporučuji oslovit různá školicí střediska, která se specia-

lizují na znalost a poskytnutí první pomoci. Jedná se například o Český červený kříž, zachranari.cz

a mnoho jiných organizací. Tyto organizace se přímo zabývají problematikou první pomoci a věnu-

jí se proškolování.

Znalost první pomoci by měla být prioritní a každý z nás by měl chtít a umět první pomoc

poskytnout. Práce byla zaměřena především na prověření znalosti laické první pomoci, jelikož ta je

zpravidla při poskytování pomoci prvotní. Odborná pomoc přichází ve většině případů urgence až

po poskytnutí první pomoci laické. Její znalost by proto měla být zdůrazňována.
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Příloha

Příloha č. 1 – dotazník
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