I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úroveň znalostí poskytování první pomoci u studentů středních škol
Jméno autora: Marek Čep
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Poskytnutí první pomoci z hlediska etiky patří k nejvyšším stupňům v žebříčku lidských hodnot. Znat a umět použít základy laické první pomoci je povinností každého z nás.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl bakalářské práce byl splněn v souladu s jejím zadáním.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k tvorbě dané BP seriózně a samostatně, podle potřeby konzultoval s vedoucí práce a respektoval její doporučení, poznámky a připomínky.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v dostatečné míře využil dostupné teoretické podklady a vytvořil ucelený materiál k dané problematice. Tato problematika je doložena platnou legislativou. Praktická část je přehledně a logicky zpracována, metodologicky na dobré úrovni. Do této části bylo zapojeno 123 respondentů. Závěry, týkající se doporučení ve vzdělávání studentů středních škol v oblasti poskytování první pomoci jsou poměrně stručné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce a její rozsah přiměřeně odpovídají požadavkům kladeným na BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil při tvorbě BP dostatek relevantních informačních zdrojů a vcelku se mu podařilo vybrat aktuální soubor moderních pramenů k problematice první pomoci. Citace odpovídají zvyklostem a etice.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předložená BP v teoretické části instruktivně shrnuje poskytování první pomoci a vcelku vytváří vhodné vademecum k dané problematice. Bakalářská práce přispěla k reálnějšímu pohledu na dnešní mládež ve vztahu k laickému poskytování první pomoci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Za pozitiva předložené BP lze považovat praktickou edukační využitelnost teoretické části a základní výsledek empirické části, kterým je zjištění poměrně dobré úrovně vzdělanosti studentů v oblasti první pomoci. Oprávněné je i zdůraznění nutnosti širšího využívání možností dalšího vzdělávání v této oblasti.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 5.5.2020

Podpis: